

بسم الله الرحمن الرحيم

گزارشی کوتاه از تحقیق تازه انجام شده با عنوان:

تبیین الگوی مطلوب بهره‌برداری از انفال معدنی مبتنی بر عدالت، کارآمدی و مردمی‌سازی؛ مورد مطالعه: معادن سنگ آهن مرکزی ایران - بافق

تحقیق و تدوین: سید محمد رضا رضی بهابادی - دکتر علیرضا یاراحمدی بافقی

زمان انجام تحقیق: ۱۳۹۲-۱۳۹۳

تعداد صفحات: ۱۶۵ صفحه

### فصل اول: کلیات

ضرورت پیشرفت کشور مبتنی بر عدالت اجتماعی و اقتصادی، تصمیم‌گیران ارشد نظام اسلامی و در رأس ایشان حضرت امام خامنه‌ای دام‌عزه را بر آن داشت تا با تدوین و ابلاغ سیاست‌ها کلی اصل ۴۴ قانون اساسی بخشی از مسیر قانونی مورد نیاز برای حضور گسترده مردم در حرکت کشور به سمت عدالت و پیشرفت را هموار نمایند. مهمترین چالش پیش روی اجرای این سیاست‌ها، سوق داده شدن کشور به سوی سرمایه و سرمایه‌دارسالاری و حاکمیت سرمایه‌داران بر مقدرات اقتصادی کشور در اثر سوء برداشت‌ها و تفسیر به رأی این سیاست‌ها می‌باشد. متأسفانه بر خلاف تأکیدات مقام عظمای ولایت و تصریحات سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، در مقام عمل این نگرانی به وضوح مشاهده می‌شود و تهدید عدالت و حضور کم‌رنگ اقشار محروم و متوسط جامعه در اقتصاد کشور و در امر خصوصی‌سازی جدی به نظر می‌رسد.

همچنین به نظر می‌آید مفهومی بسیار تعیین‌کننده و حیاتی در نظام اقتصادی اسلام با نام «انفال» در این میان مورد بی‌توجهی قرار گرفته است. انفال یا ثروت‌های کلان بدون مالک خصوصی که در اختیار ولی فقیه می‌باشند، پشتوانه‌های اقتصادی نظام اسلامی به شمار می‌روند که اختیار آن‌ها با امام معصوم (علیه السلام) و جانشینان ایشان است و نحوه رفتار با آن‌ها نیازمند به حساسیت و ظرافت خاصی می‌باشد. مبحث انفال که بابتی جداگانه در کتب فقه شیعه و نیز به تنهایی اصلی مستقل در قانون اساسی (اصل ۴۵) را به خود اختصاص می‌دهد، باید به صورت جدی در امر خصوصی‌سازی مورد توجه قرار گیرد.

معادن بلوک ایران مرکزی ایران که بخش زیادی از آن‌ها در شهرستان‌های بافق و بهاباد واقع شده است، یکی از ذخایر عظیم معدنی کشور به شمار می‌روند و اکنون در مسیر خصوصی‌سازی و واگذاری هستند.

به نظر می‌آید روش‌های پیشنهادی مطرح شده تا کنون منطبق بر دیدگاه‌های اقتصادی حضرت امام‌رحمت‌الله‌علیه و خلف صالح ایشان نبوده و منافع مردم شهرستان و حتی منافع ملی را مورد تهدید قرار می‌دهد.

شهرستان بافق با دربرداشتن حدود ۴۰ درصد از ذخایر سنگ آهن کشور از حساس‌ترین مراکز معدنی کشور و بلکه جهان می‌باشد. اقتصاد این منطقه و مردم سختکوش آن با سرنوشت این مجموعه معادن گره خورده است. در حدود چهار

هزار کارگر تنها در یکی از این معادن (چغارت) مشغول به کارند. احتساب هر خانواده به طور متوسط به میزان ۴ یا ۵ نفر، زندگانی ۱۶ تا ۲۰ هزار نفر را مورد نگرانی قرار می‌دهد.

## فصل دوم: چیستی «انفال» و مبانی فقهی - حقوقی آن

### معنای انفال

انفال از ریشه «نَفَلَ» یا «نَفَل»<sup>۱</sup> به معنای «زیاده» است. زیاده به معنای اموال زاید بر اموال شخصی مردم و یا به معنای اموری زاید بر سایر امور مربوط به مقام امامت.<sup>۲</sup> در بیشتر روایات و اغلب منابع فقهی، انفال با مصادیق و نمونه‌های خود بیان شده است ولی از آن تعریفی جامع ارائه نشده است و به ملاک انفال بودن یا نبودن یک ثروت کمتر اشاره شده است. با این وجود در برخی کتاب‌های فقهی تعریف‌هایی بیان شده است. مرحوم «صاحب مدارک» در تعریف انفال فرموده است: «انفال، اموال عمومی است که دست انسان در ساختمان آن نقش نداشته است.»<sup>۳</sup> جناب «محقق حلّی» در کتاب «شرایع الاسلام فی مسائل الحلال و الحرام» فرموده است: «انفال اموالی است که امام علیه السلام مانند پیامبر صلی الله علیه و آله به عنوان خاصی استحقاق آن را دارند.»

### مصادیق انفال

معمولاً به اشتباه، انفال مساوی با ثروتها و منابع طبیعی در نظر گرفته می‌شوند اما دایره مصادیق شمرده شده برای آن در احادیث امامان معصوم علیهم السلام و کتب فقهی علمای شیعه وسیعتر است.

موارد برشمرده شده برای انفال، عبارتند از:

اموالی که بدون جنگ از کفار گرفته می‌شود. (فئیء)، زمین‌های موات، رهاشده و بایر، همه زمین‌هایی که مالک ندارند، کوه‌ها، دره‌ها، جنگل‌ها، مراتع، دریاها، دریاچه‌ها و رودخانه‌ها و سایر آب‌های عمومی، سواحل دریاها و رودخانه‌ها، معادن، میراث کسانی که وارث ندارند، غنیمت‌های جنگ‌هایی که بدون اجازه امام معصوم علیه السلام یا ولی فقیه انجام شده است، اموال و دارایی‌های نفیس و اختصاصی پادشاهان، قسمت‌های برگزیده از غنایم جنگی، نیزارها، اموالی که مالک آن‌ها مشخص نیست، اموال عمومی که از غاصبین بازگردانده می‌شود و بیشه‌های طبیعی.

### تعلق انحصاری انفال به حاکم جامعه اسلامی

انفال منحصر و فقط و فقط به حاکم جامعه متعلق است و هیچ شخص دیگری حق مالکیت آن را ندارد. تنها آیه‌ای که در قرآن کریم به انفال پرداخته است، آن را ویژه خدا و رسول او قرار داده است: «يَسْأَلُونَكَ عَنِ الْأَنْفَالِ قُلِ الْأَنْفَالُ لِلَّهِ وَالرَّسُولِ فَأَتَقُوا

۱. به فتح یا سکون فاء

۲. معنای دوم برگرفته از: لنکرانی، محمد فاضل موحدی، تفصیل الشریعه فی شرح تحریر الوسیله - الخمس و الأنفال، مرکز فقهی ائمه اطهار علیهم السلام، قم - ایران، اول، ۱۴۲۳ ه.ق، ص ۲۹۱.

۳. عاملی (صاحب مدارک)، مدارک الاحکام، ج ۵، ص ۴۱۲ به نقل از فراهانی فرد، ص ۷۵.

اللَّهُ وَأَصْلِحُوا ذَاتَ بَيْنِكُمْ وَأَطِيعُوا اللَّهَ وَرَسُولَهُ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ»<sup>۴</sup> «از تو درباره انفال می پرسند. بگو انفال برای خدا و رسول است، پس تقوای الهی پیشه کنید و میانه خودتان را اصلاح کنید و از خدا و رسولش اطاعت کنید اگر به راستی مومن هستید.»

پس از این مباحث به این سؤال پرداخته شده است که آیا معادن جزء انفال هستند؟

پاسخ به این مسئله از منظر فقهی فقهای شیعه، نظر فقهی امام خمینی رحمت الله علیه و قانون اساسی داده شده است. سپس مسئله با معادن مورد مطالعه یعنی معادن بلوک مرکزی ایران - بافق، تطبیق شده و این نتیجه عنوان شده است که این معادن نیز جزء انفال و متعلق به حاکم جامعه اسلامی هستند و باید حقوق و تکالیف ناشی از انفال بودن، کاملاً رعایت شود. در ادامه مروری کوتاه بر سرگذشت تاریخی انفال طبیعی و فهرستی از مهمترین مسائل پژوهشی در حوزه انفال ارائه گردیده است.

**فصل سوم: اصول الگوی بهره‌برداری انفال در نظام اقتصادی «اسلام ناب محمدی صلی الله علیه و آله و سلم»**

معرفی اسلام ناب محمدی صلی الله علیه و آله و سلم، و تاریخچه، رهبران، ارکان و دشمنان آن از مطالب ارائه شده در این فصلند. در ادامه به معرفی حکومت (دولت) اسلامی و رسالت‌های اقتصادی آن اشاره شده است. رسالت‌های اقتصادی حکومت اسلامی مؤثر در الگوی بهره‌برداری از انفال عبارتند از:

- رشد و تعالی معنوی و اخلاقی در بستر اقتصاد
- اقامه قسط و عدالت
- مبارزه با فقر و رسیدگی به محرومان و مستضعفان
- حراست و مدیریت انفال و ثروت‌های عمومی در جهت مصالح اسلام و جامعه
- حفظ استقلال و عزت اقتصادی
- ایجاد و حفظ امنیت اقتصادی
- مردمی‌سازی اقتصاد و گسترش نقش مردم در آن
- رشد اقتصادی و فراهم نمودن رفاه عمومی

این محورها در این فصل به صورت اجمالی تبیین شده‌اند. حال می‌توان هر نوع الگوی بهره‌برداری مغایر با خطوط اصلی نظام اقتصادی اسلام را مورد نقد، اصلاح و یا رد قرار داد.

**فصل چهارم: وضعیت کنونی خصوصی‌سازی انفال در کشور؛ تهدیدها و چالش‌ها**

خصوصی‌سازی معادن در کشور طی چند دهه گذشته به صورت‌های مختلف انجام شده است که هر یک به نوعی مشکلات مربوط به خود را داراست. پس از معرفی این روش‌ها به بررسی مشکلات نحوه کنونی خصوصی‌سازی اشاره شده است.

مشکلات خصوصی‌سازی کنونی به دو دسته مشکلات بنیادین و مشکلات عملیاتی تقسیم می‌شوند. مهمترین مشکلات بنیادین عبارتند از:

---

۴. قرآن کریم، سوره انفال، آیه ۱.

نقض عدالت اجتماعی؛ نفی توازن درآمدی و ایجاد تضاد طبقاتی، حاکمیت سرمایه و سرمایه‌داران بر اقتصاد کشور؛ سوق دادن اقتصاد کشور به سمت سرمایه‌داری، ضعف تدریجی ساختارهای درونی انقلاب اسلامی و تهدید انقلاب از درون به جهت گسترش سرمایه‌داری و افزایش نارضایتی‌های مردمی، گسترش اتراف و تولید طبقه مُتْرَف (طبقه مرفهین بی-درد و دنیاطلب)، اثرات مخرب فرهنگی تولید طبقه مترف (تجمل، اسراف، فخرفروشی به دنیا، ارزش شدن ثروت و ...)، تغییر الگوی مصرف و سبک زندگی جامعه به سمت اشرافی‌گری و دنیاخواهی، ایجاد نفوذ و فساد سیاسی، ویژه‌خواری و رانت خواری، به وجود آمدن بحران‌های اجتماعی - امنیتی منطقه‌ای، تهدید جدی امنیت شغلی و اخراج کارگران به بهانه بهره‌وری و ...، خروج مواد معدنی به صورت خام بدون استحصال ارزش افزوده، تهدید استقلال ملی از طریق عدم ضمانت معدن خصوصی برای فروش سنگ خام به صنایع داخلی و رفع نیازهای کشور، تهدید منافع اقتصادی ملی؛ سود محوری بخش خصوصی و عدم توجه به همه ظرفیت‌های یک معدن (توجه او به بخش‌های عیاربالای معدن (گل معدن))، عدم بهره‌برداری بهینه و صیانتی از معدن، شدت گرفتن تخریب محیط زیست؛ تهدید محیط زیست اطراف معدن از طریق گسترش آلودگی‌ها، عدم توجه به توسعه پایدار مناطق و شهرهای هم‌جوار معادن، مشکلات مربوط به خلأهای عمیق نظارتی (عدم وجود برنامه و شبکه نظارتی قدرتمند، پایین بودن سطح خودسازی و تهذیب نفس ناظران، پرداخت حقوق ناظر از سوی مدیران معادن، فساد نظارتی، تبانی ناظر و مدیران معادن و ...)

مهمترین مشکلات اجرایی نیز بیان شده‌اند. همچنین توجیحات نظری و قانونی شیوه نادرست خصوصی‌سازی کنونی ذکر گردیده است.

در ادامه مشکلات خصوصی‌سازی در رابطه با معادن سنگ آهن مرکزی ایران - بافق مورد بررسی قرار گرفته است. این مشکلات عبارتند از: تعدیل نیرو و اخراج کارگران، قطع تعلق دو درصد عوارض معدن به شهرداری شهرستان، قطع خدمات اجتماعی - فرهنگی معدن، توقف رشد و توسعه خود معادن منطقه، ایجاد بحران امنیتی در منطقه و ...

### فصل پنجم: «عدالت محوری»؛ نقد خصوصی‌سازی مبتنی بر فرهنگ سرمایه‌داری

«خصوصی‌سازی» به بیانی عملیاتی عبارت است از «واگذاری مالکیت یا حق بهره‌مندی از منابع اقتصادی دولتی به بخش خصوصی تحت قوانینی خاص به صورت موقت یا دائمی». در ادبیات نظام سرمایه‌داری، بخش خصوصی نه همه مردم بلکه آن دسته از افراد جامعه هستند که دارای قدرت اقتصادی، اعتبار کافی و سرمایه می‌باشند. در حقیقت هرچند همگان در ابتدا ذیل مفهوم بخش خصوصی قرار می‌گیرند ولی در خصوصی‌سازی متداول و متعارف در مقام عمل و عرصه واقعیت، بخش خصوصی همان «سرمایه‌دارها» هستند. بنابراین در فرایند خصوصی‌سازی هر کسی حق ندارد به منابع دولتی دست یابد و به بهره‌مندی برسد. بلکه محرومین، مستضعفین و فقرا که تنها توان کار دارند ولو این که از دانش فنی لازم نیز برخوردار باشند به دلیل فقدان سرمایه و قدرت اقتصادی به کلی از این محدوده خارج هستند.

مهمترین نتیجه این روش، حاکمیت سرمایه و سرمایه‌داران بر اقتصاد و اجتماع است. در حالی که عدالت و مبارزه با سرمایه‌داری؛ رکن ماهوی انقلاب اسلامی است و بدون آن هویت انقلاب اسلامی در معرض تهدید و خطر است. حضرت امام خمینی رحمت الله علیه می‌فرمایند: «ما درصدد خشکانیدن ریشه‌های فاسد صهیونیزم، سرمایه‌داری و کمونیزم در جهان هستیم.

ما تصمیم گرفته‌ایم، به لطف و عنایت خداوند بزرگ، نظام‌هایی را که بر این سه پایه استوار گردیده‌اند نابود کنیم؛ و نظام اسلام رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم را در جهان استکبار ترویج نماییم. و دیر یا زود ملت‌های دربند شاهد آن خواهند بود.<sup>۵</sup> «ما باید تمام تلاشمان را بنماییم تا به هر صورتی که ممکن است خط اصولی دفاع از مستضعفین را حفظ کنیم.»<sup>۶</sup>

مقام معظم رهبری در این باره فرموده‌اند: «آن چیزی که در تمام دوران مسئولیت ما به نگرانی من بوده، این است که خدای نکرده ما سیاستی را در مسایل اقتصادی اتخاذ کنیم که این سیاست، مساله «عدل» را نادیده بگیرد. خلاف عدالت است که در جامعه، عده‌ای از موجودی آن بی‌دریغ استفاده کند و عده‌ای هم دستشان به کمترین حد مورد نیاز نرسد. این افضح و زشت‌ترین شکل بی‌عدالتی در یک نظام اسلامی است.»<sup>۷</sup>

شهید بهشتی رحمت الله علیه نیز در این رابطه سخنی تاریخی دارند: «... ما باید روی نفی سرمایه‌داری تکیه کنیم و هیچ‌کس هم نکنیم که سرمایه‌داری در این جامعه بتواند بماند. همین مقدارش هم که هست باید ریشه‌کن کنیم و واقعاً اگر فردی، جمعی، گروهی در این ذره‌ای تردید کنند، خطرهای بزرگی را متوجه این نعمت‌های به دست آمده در پرتو انقلاب کرده‌اند. ما در این باره باید هیچ تردید نکنیم، هیچ درنگ نکنیم، هیچ وقت تلف نکنیم تا با تمام توانمان جلوی سلطه سرمایه‌داری خارجی، داخلی وابسته، داخلی غیروابسته، فرق نمی‌کند ما باید جلوی همه این‌ها را بگیریم. برای این منظور کارهای زیادی باید انجام بدهیم.»<sup>۸</sup>

باید تمام تلاشمان را به کار گیریم تا خصوصی‌سازی کنونی واقعاً به معنای مردمی‌سازی باقی بماند، از «عدالت» منحرف نگردد و کشور را به سوی سرمایه‌داری شوم سوق ندهد که در غیر این صورت به دست خود هویت اصلی انقلاب اسلامی، فداکاری‌های حضرت امام، جانفشانی‌های بسیجیان جان برکف ایشان و نیز اوامر مکرر امام خامنه‌ای دامت توفیقاته را در زیر ساتور بی‌تدبیری و غریب‌دگی و از طریق خصوصی‌سازی مبتنی بر فرهنگ سرمایه‌داری به اضمحلال خواهیم کشاند. هرچند تلخ و ناخوشایند اما باید بدانیم که روند کنونی خصوصی‌سازی که به حاکمیت اهالی ثروت و قدرت بر اقتصاد کشور می‌انجامد می‌تواند در آینده تهدیدی جدی برای انقلاب اسلامی ایجاد کند.

### فصل ششم: مردمی‌سازی اقتصاد - تعاون

مهمترین سرفصل‌های این فصل عبارتند از: جایگاه مردم در حکومت اسلامی، مردم از دیدگاه امام خمینی قدس سره، مردم از دیدگاه مقام معظم رهبری دام‌ظله، مردم‌بنیاد بودن؛ یکی از ارکان اقتصاد مقاومتی، تعاون؛ تجلی نقش مردم در اقتصاد، مبانی و چرایی تعاون، چيستی تعاون، اهداف تشکیلات تعاونی، محوریت انسان به جای سرمایه در تعاونی، قابلیت‌ها و ویژگی‌های تعاونی‌ها، زمینه‌های فعالیت تعاونی، مالکیت تعاونی، نقش دولت در تعاونی، ضرورت آزادسازی تعاونی‌ها از عوامل وابسته‌ساز خارج از خود، جایگاه تعاون در اقتصاد جمهوری اسلامی، نگرانی مقام معظم رهبری دام‌عزه از انتقال انحصار دولتی

۵. پیام به ملت ایران در سالگرد کشتار خونین مکه؛ قبول قطعنامه ۵۹۸، ۲۹ تیر ۱۳۶۷/۵ ذی‌الحجه ۱۴۰۸ به نقل از: آخرین دغدغه‌های امام خمینی رحمت الله علیه (خلاصه جلد ۲۱ صحیفه امام)

۶. همان

۷. بیانات مقام معظم رهبری (مدظله العالی) در دیدار با کارگزاران بخش تعاونی، ۷۷/۲/۲۱

۸. حسینی بهشتی، سید محمد، اهمیت شیوه تعاون از دیدگاه شهید مظلوم آیت الله دکتر سید محمد حسینی بهشتی، وزارت تعاون، تابستان ۱۳۷۴، تهران.

به انحصار خصوصی و افزایش فاصله طبقاتی، اعتقاد راسخ مقام معظم رهبری دام عزه به تعاون، اصل ۴۴ قانون اساسی و بخش تعاون، عملکرد تعاونی‌ها در جهان، چند نمونه تعاونی‌های منتخب در جهان، وضع تعاونی‌ها در ایران، سند ملی توسعه بخش تعاونی در ایران، بخشی از قوانین موجود کشور درباره تعاونی و ... .

در ادامه مسئله تعاون با معادن مورد مطالعه یعنی معادن سنگ آهن مرکزی ایران - بافق تطبیق شده است و تشکیل «تعاونی فراگیر مردم شهرستان بافق» پیشنهاد شده است.

### فصل هفتم: آشنایی با معادن سنگ آهن مرکزی ایران - بافق

در این فصل اطلاعات فنی و علمی مربوط به شرکت سهامی خاص معادن سنگ آهن مرکزی ایران با عناوین: تاریخچه اکتشافی شرکت، خلاصه سوابق، وضعیت زمین شناسی و کیفیت ذخیره و نگاهی به آینده ارائه شده است.

فصل هشتم: الگوی عملیاتی پیشنهادی برای بهره‌برداری از انفال معدنی: «الگوی بهره‌برداری عدالت‌بنیاد، نظام‌مند و کارآمد از انفال معدنی»؛ مدل تطبیقی معادن مرکزی ایران - بافق

این الگو عبارت است از:

«تشکیل قطب‌های نمونه انفال معدنی در کشور و بهره‌برداری از معادن در قالب تعاونی‌های فراگیر شهرستانی با نظارت قطب»

برای حضور فعال مردم در اقتصاد و نیز برای تحقق عدالت و پیشرفت اقتصادی، تعاونی‌های فراگیر شهرستانی و ملی تشکیل شده و حق بهره‌برداری از انفال معدنی مورد نظر با رعایت قوانین، به آن‌ها منتقل می‌گردد.

برای راهبری شایسته این حرکت توسط دولت، کشور به چند ناحیه و کانون مهم انفال معدنی تقسیم می‌شود و این کانون‌ها به «قطب‌های نمونه انفال معدنی» تبدیل می‌گردند. (حدوداً ۵-۱۰ قطب) سپس انفال معدنی سراسر کشور زیر نظر این قطب‌ها سازماندهی می‌شوند.

روند توانمندسازی، حمایت، انتقال تجربه و دانش فنی، نظارت و تسهیل مردمی‌سازی انفال معدنی در مورد تعاونی‌ها، توسط قطب‌ها انجام می‌شود. این قطب‌ها نقش بازوی دولت را ایفا می‌کنند.

الگوی بهره‌برداری دو بُعد دارد:

۱. بعد اجتماعی - اقتصادی

در این بُعد به این مباحث اشاره شده است: ساختار مطلوب تعاونی فراگیر شهرستانی، اسناد و بسترهای قانونی پشتیبان الگوی پیشنهادی، حمایت‌های اقتصادی قانون از الگو، روش تأمین منابع مالی تعاونی‌های فراگیر شهرستانی و ... .

در این بُعد الگوی «اکتشاف و استخراج نظام‌مند انفال معدنی» به عنوان پیشنهادی مهندسی شده و دقیق ارائه شده است.

### تطبيق الگو با معادن مورد مطالعه: الگوی عملیاتی نحوه بهره‌برداری از معادن سنگ آهن مرکزی ایران - بافق:

در این قسمت پیش از بیان پیشنهاد نهایی، برخی پیشنهادات شتابزده و حداقلی موجود بررسی و رد شده است. پیشنهادهایی که واگذاری معدن به بخش خصوصی در برابر دادن امتیازاتی از جانب خریدار معدن به شهرستان را مورد تایید قرار می‌دهد. امتیازاتی چون تعلق ۱۰ تا ۲۰ درصد سهام معدن به شهرستان و جبران قطع عوارض دو درصدی که تا کنون به شهر پرداخت می‌شده است. همچنین تعهد خریدار به راه اندازی صنایع جوار معدنی مانند فولاد در شهرستان و یا تعهد به تأمین خوراک صنایع منطقه.

این موارد راهکارهایی شتابزده، حداقلی و کوتاه مدت هستند که مشکلی را از میان بر نمی‌دارند و نه تنها در بعضی حالات، عملیاتی نیستند بلکه هیچ ضمانت اجرایی نیز ندارند. همچنین ارزش چنین امتیازاتی بسیار کمتر از استحقاق و حقوق مردم شهرستان می‌باشد و در برابر ثروت عظیمی که از دست می‌رود، ثمن بخش به شمار می‌آید.

### الگوی نهایی معادن سنگ آهن مرکزی ایران - بافق

براساس «الگوی بهره‌برداری عدالت‌بنیاد، نظام‌مند و کارآمد از انفال معدنی» پیشنهاد می‌گردد:

۱. باقی ماندن «شرکت سنگ آهن مرکزی ایران - بافق» به صورت یک شرکت دولتی به عنوان «قطب نمونه انفال معدنی مرکزی ایران»

۲. واگذاری سایر معادن منطقه (۳۵ تا ۴۰ معدن تابعه (آنومالی) موجود) به مردم با اولویت تعاونی فراگیر شهرستانی مردم بافق

بنابراین بایستی به جای از بین بردن قدرت و اعتبار (برند) منطقه‌ای و بین‌المللی شرکت سنگ آهن مرکزی ایران، این شرکت به عنوان «قطب نمونه انفال معدنی مرکزی ایران»، دولتی باقی بماند و وظیفه مدیریت معادن مرکزی ایران و نقش بازوی مردمی‌سازی دقیق و عالمانه معادن منطقه را بر عهده گیرد.

لذا می‌بایست خصوصی‌سازی غیرکارشناسانه و نادرست انجام شده در سریعترین زمان ممکن لغو گردد و معادن چغارت و سه‌چاهون دوباره دولتی شوند.

از آنجا که منطقه، ۳۵ تا ۴۰ معدن تابعه سنگ آهن و اگذار نشده دارد، به جای شرکت سنگ آهن مرکزی، حق بهره‌برداری از این معادن با اولویت تعاونی فراگیر مردم شهرستان بافق، و نه بخش خصوصی غیرمردمی، واگذار گردد.